A *justitia, et nobis confusio facta, sicut dies hæc, et regibus nostris, et principibus nostris, et patribus nostris.* » Causamque ostendentes merito subjecerunt : « Quia peccavimus tibi. » Exitum igitur hæc quoque prophetia sortita est. Expers enim mendacii est, qui Spiritu suo afflat prophetas. Itaque nos etiam oportet, nostra examinantes, et accurata eorum quæ administravimus instituta disquisitione, nostrisque cum delictis divina beneficia conferentes, his verbis supplicantes uti, et pudore peccatorum, quæ antea commisimus, opus illud, quod ignominie efficiendæ vim habeat, effugere, Deique memoria animam illustrare. Sic enim poterimus a peccati machinis procul abesse, et Deo adhærentes ejusdem gratia perfrui, in Christo B Jesu Domino nostro, cum quo Patri gloria convenit cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>30</sup> Dan. ix, 7. <sup>31</sup> Ibid.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>30</sup> B σου. <sup>31</sup> καὶ τοῖς, x. τ. λ. Aliter infra, l. c. <sup>32</sup> πρέπει. Des. in B.

TOMOS Γ.

LIBER SEXTUS.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ.

C

CAPUT XVII.

a-γ. Καὶ ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς με, λέγων· Ἰὲ ἀνθρώπου, διήγησαι διήγημα, καὶ εἰπέ παραβολὴν ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰσραὴλ. Καὶ ἐρεῖς· Τάδε λέγει Ἄδωναι Κύριος. Αἰνιγματωδῶς ποιήσασθαι αὐτῷ τὴν προφητείαν παρακαλεῖται, ἵν' ἀγνοοῦντες οἱ ἀκούοντες τὰ λεγόμενα σπουδαιότεροι περὶ τὴν ταύτων γένηνται ζήτησιν, καὶ δι' ἐρωτήσεως παρὰ τοῦ προφήτου δέξωνται τὴν ἐρμηνείαν. « Ὁ ἀετὸς ὁ μέγας, ὁ μεγαλοπτερυγος, ὁ μακρὸς τῆς ἐκτάσεως, ὁ πλήρης <sup>33</sup> ὀνύχων. » Τὸν Ναβουχοδονόσορ διὰ τοῦτων ἠνέξατο, μέγαν μὲν ὀνομάσας διὰ τὸ πολλοθύρητον γενέσθαι, « μεγαλοπτερυγον δὲ, » ὡς ἐπὶ κλείστον τὴν ἡγεμονίαν ἐκτείναντα, « μακρὸν δὲ τῆς ἐκτάσεως, » ὡς μεγαλόφρονα καὶ ἀλαζόνα· « πλήρη δὲ αὐτὸν ὀνύχων » ἐπέλεσεν, ὡς πολλὴν D στρατείαν ἔχοντα, ἱππικὴν τε καὶ πεζικὴν, ψιλὴν τε καὶ ὀπλιτικὴν. Ὀνυχες γὰρ βασιλέως οἱ στρατιῶται, καὶ τὸ ἔσχατον τοῦ σώματος ἔχοντες, διὰ τὸ τοῖς ἡγεμόσιν ὑποκείσθαι, καὶ τὸ δέξιν καὶ δυνατὸν, εἰς τὸ

VERS. 1-3. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, narra narrationem, et dic parabolam super domum Israelis. Et dices: Hæc dicit Adonai Dominus. Ænigmatice jubetur ipsis prophettare, ut qui audiunt non intelligentes quæ dicantur, ad ea inquirenda majus adhibeant studium, et per interrogationem a propheta interpretationem percipiant.* « Aquila magna, magnis alis **797** prædita, longa extensione, plena unguium. » His Nabuchodonosorem innuit, quem *magnum* nominavit, propterea quod celeberrimus fuerit, « magnisque alis præditum, » quia maxime regnum dilatavit, « longum extensione, » ut superbum et arrogantem, Et « plenum unguium » ipsum vocavit, ut cui suppeteret multus exercitus et equitatus et peditatus, levisque armaturæ et gravis armaturæ milites: *ungues enim regis sunt milites, qui extremam corporis obtinent partem, eo quod ducibus subjecti sint, et celeres sint atque validi ad percipiendum,*

VARIÆ LECTIONES.

<sup>33</sup> κλ. ὄν. Infra, ad Osee viii, 1, est πολὺς τοῖς ὀνύχιν. Desunt hæc et alia ex vers. 3 et 4 supra, l. 1, p. 302.

et instar seræ dilaniandum eos qui contradicere A  
conentur. » Quæ habet, inquit, ductum intrandi  
in Libanum. » Hic aperte docuit, non sponte ad  
Hierosolymam illum accessisse, sed ab auctore  
omnium rerum, Deo, invisibili modo impulsu et  
adductum. *Libanum* autem Hierosolymam appella-  
vit, non tantum ut illustrem, sed etiam ut id tem-  
poris superbia elatam, et incolis refertam, et legi-  
timis sacerdotibus prophetisque divina vaticinan-  
tibus.

*Et ingressa est, inquit, et abstulit selecta cedri.*  
(Vers. 4.) *Summum teneritudinis vellicavit.* Jecho-  
niam per hæc innuit. *Selecta vero cedri* propter  
regnum dixit: « *Summum teneritudinis,* » non  
modo propter celsitudinem, sed etiam propter  
juvenilem ætatem. *Juvenis item cum adhuc esset*  
ætate, et regnum accepit, et captivitatem pertulit.  
Et congruenter apposuit illud *vellicavit*, quia aquila  
vocavit plurimis unguibus utentem. **798** « *Et*  
*introduxit ea, inquit, in civitatem Chanaan, in*  
*urbem muro munitam posuit ea.* » Babylonem per  
hæc significavit, ipsamque « *urbem* » Chanaan »  
propter morum cognationem nuncupavit.

Vers. 5. *Et sumpsit de semine terræ, et dedit*  
*illud in campum sativum, ut acciperet radicationem*  
*plantarum: in aqua multa conspicuum posuit illud.*  
Per hoc Sedeciam declaravit. Hoc enim pro Jecho-  
nia rege declarato, abiit. Neque amplius Hieroso-  
lymam *Libanum* appellat, sed « *campum ad seren-*  
*dum aptum,* » eo quod humilium factum fuerit  
regnum. Et illud, « *in aqua multa conspicuum*  
*posuit illud,* » significat quod subditus fuerit,  
eique impositum sit tributum.

Vers. 6. *Et ortum est, inquit, et factum est in*  
*vitem imbecilem, et parvam magnitudine, ut appa-*  
*rerent palmites ejus super eam; et radices ejus sub*  
*illa erant, et facta est in vitem magnam, et fecit*  
*propagines, et extendit ramos suos.* Maxime imbe-  
cillum evasit novissimum Judæorum regnum. Cum  
enim ter jam sustinuisset obsidionem, et in ser-  
vitutem abducti essent, ad paupertatem quoque  
reducti, et multitudine spoliati sunt. Idcirco ait:  
« *Factum est in vitem imbecilem, et parvam ma-*  
*gnitudine, et palmites ejus super eam.* » Non  
amplius, inquit, extendebatur, secundum Davidis  
prophetiam <sup>2</sup>, usque ad mare, et usque ad flumi-  
na, neque operuerunt montes umbræ ejus, et  
**799** rami ejus cedros Dei. Illud autem, « *extendit*  
*ramos suos,* » non magnitudinem significat, sed  
erga Ægyptium amicitiam. Idcirco subjecit: